
052021年4月1日 星期四 编辑江亨 版式宜文 总检张浩 四川
下
载
封
面
新
闻A PP

掌

握

更

多

资

讯

云投诉

招标公告
四川日报报业集团对四川日报报业集团

印务公司员工配餐服务项目进行公开招标，欢
迎符合条件的潜在投标人报名参与投标。

1.招标人：四川日报报业集团
2.项目名称：四川日报报业集团印务公司

员工配餐服务项目
3.项目内容：为员工提供配餐服务（含节假

日，全年无休），包括早餐、午餐、晚餐、深夜
餐。其中，早餐早上7：10左右送到，约 45份；
午餐中午 11：30 送到，约 40 份；晚餐下午 6：
00送到，约 20 份；深夜餐晚上00：00送到，约
100 份。具体要求详见招标项目要求章节。

4.本项目资金来源：自筹。
5.对投标人的资格要求：（1）必须是中国境

内注册并具有独立法人资格的企业，在成都市
区具有固定工作场所；（2）投标人能提供有效
的食品经营许可证；（3）未被列入失信被执行
人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购
严重违法失信行为记录名单；（4）无其他国家
相关法律法规规定的禁止参加投标情形；（5）
本项目不接受联合体投标。

6.报名及领取招标文件：
6.1.报名及领取招标文件地点：成都市红

星路二段70号四川日报报业集团12楼B区总
经办；各投标人须将报名所需提交材料在加盖

投标人公章后提交至招标人。必要时，投标人
应将报名资料的原件提交招标人核验。

6.2.报名时间：2021年4月1日至4月8日
( 工 作 日 ：上 午 9:00-11:30，下 午 2:00-6:
00)；

6.3. 联 系 方 式 ：联 系 人 廖 女 士 ；电 话
028-86968193

7.报名需提交的资料：
（1）投标人营业执照副本和食品经营许可

证副本，招标人核验原件，收加盖公章的复印
件。

（2）投标人若非法定代表人直接报名的，
须出示投标人法定代表人授权委托书（含加盖
公章的法定代表人身份证复印件）原件。

（3）经办人有效身份证，验原件，收加盖公
章的复印件。

8.投标文件递交地点:成都市红星路二段
70 号四川日报报业集团 12 楼 B 区总经办；联
系人 廖女士；电话 028-86968193。

9.投标截止时间：2021 年 4 月 20 日(工作
日：上午9:00-11:30，下午2:00-6:00)，逾期
提交或提交不符合规定的投标文件，招标人有
权拒收。

四川日报报业集团
2021年3月26日

华西都市报-封面新闻
记者 陈远扬 摄影报道

下雨天，六旬老人去超市购物，乘坐
超市扶梯时摔倒，导致 7 根肋骨骨折
……3月30日，当事人何女士向封面新
闻云投诉平台反映，对于此事，超市拒绝
赔偿，只愿意给予600元救助。当天，涉
事超市苏宁家乐福资阳店回应称，已尽
到提醒义务，何女士摔倒是因为她未拉
扶手。

资阳市消委会负责人表示，超市应
承担相应责任，建议双方协商或走司法
程序。

事发：
乘超市扶梯摔倒
老人摔断7根肋骨

3 月 7 日，下着雨，家住资阳市雁
江区新城一巷的何女士步行至苏宁家
乐福资阳店购物。在测量体温和扫描
健康码后，她准备乘超市扶梯上楼，此
时 意 外 发 生 了 。“ 我 一 下 踩 滑 摔 倒
了。”她说，当时脚下一滑，随后便倒
下去了。

后来，在附近市民和超市工作人员
的帮助下，何女士被抬到旁边的椅子上
休息。

“刚赶到时她还能说话，之后便一点
反应都没有了。”通过电话联系，何女士
的丈夫黄先生赶到现场，随后将何女士
送至资阳市雁江区人民医院救治。

病情诊断证明书显示，何女士全身
多处软组织挫伤，左侧3-9肋骨骨折。

“相当于有 7 根肋骨骨折了。”何女
士的主管医师陈试强说，何女士已64岁
了，骨折后恢复时间长，长时间卧床静养
还可能引发一些并发症。

记者注意到，何女士还被诊断患有
眩晕症等疾病。摔倒是否与眩晕症有
关？何女士说，当时扶梯上有水，她是踩
滑后摔倒的，事前并没有发生眩晕等情
况，“我一只手拿着伞，一只手拿着刚扫
完健康码的手机，踩滑后根本来不及拉
扶手。”

治疗：
住院期间花了7000多元
超市只愿“救助”600元

从 3 月 7 日入院到 22 日出院，何女
士一共花费了4600余元医药费和2800
元护理费。“医保报销了3000多元，自费
4000多元。”她说。

何女士认为，自己乘坐超市扶梯摔
倒，超市肯定有责任。住院期间，黄先生
曾多次联系苏宁家乐福资阳店客服人员
解决此事。

“住院第二天，有一名超市工作人员
提着水果到医院来看我。”何女士说，当

时工作人员并没有提赔偿，“只是说先治
病，超市在按流程上报，还叮嘱我要把票
据收好。”

此后，何女士在外地工作的女儿赶回
资阳找超市方协商，但也没有结果。“办理
出院时，我们还把超市的客服喊到一起，相
关票据也给他们复印了。”何女士说。

直到3月29日，何女士得到超市方
最新处理方案。她说，“超市的工作人员
给我女儿打电话，说他们没有责任，愿意
出于人道主义给予600元救助。”

“不可能一点责任也没有，这样做真
的是在逃避责任。”黄先生强调，他们没
有要求苏宁家乐福资阳店支付所有的住

院费用，只希望其承担相应的责任。

超市：
设有安全提示牌
已尽到提醒义务

3 月 30 日，记者在苏宁家乐福资阳
店看到，事发扶梯附近立着一块“小心地
滑”的告示牌。超市客服部工作人员在
了解到记者的来意后表示，会有专人回
应此事。

“我们尽到了提醒义务。”此后，一位
自称是苏宁家乐福公共事务部相关负责
人的人电话联系了记者，他说，通过查看
监控视频，当时扶梯运行正常，何女士走
上扶梯后没有拉扶手，走了两步就不慎
摔倒了。何女士摔倒后，值班人员关闭
了扶梯，及时查看其身体状况，并通知家
人帮助送医。

该负责人表示，超市在扶梯入口处
设有安全提示牌，还有语音播报提醒顾
客要“拉好扶手”，但何女士没有按照要
求执行。

记者提出想看事发监控视频，被该
负责人委婉拒绝，“除了公安机关等，（视
频）一般不对外。”

何女士摔倒产生的住院费用，超市
方是否会担责？对于这一问题，该负责
人没有正面回应，只是反复强调已尽到
提醒义务，扶梯也是通过了年检的。“建
议何女士咨询律师后再来协商此事，或
通过司法渠道等途径解决。”

消委会：
超市应承担一定责任
建议协商或走司法程序

此次事件中，超市是否有责任？资
阳市消委会秘书长杨文清说：“（超市）应
该承担一定的责任。”

杨文清说，根据《中华人民共和国消
费者权益保护法》第18条规定，宾馆、商
场、餐馆、银行、机场、车站、港口、影剧院
等经营场所的经营者，应当对消费者尽
到安全保障义务。他认为，如果有监控
视频能证明何女士是因未扶扶手摔倒
的，其自身应该承担部分责任，但超市方
也有保障消费者安全的义务，“责任怎么
划分，只有双方协商。如果协商不一
致，建议通过司法途径解决。”

老人乘扶梯摔断肋骨 超市该负多少责任？
超市回应已尽到提醒义务，只愿“救助”600元

资阳市消委会秘书长
杨文清表示，如果有监控视
频能证明何女士是因未扶
扶手摔倒的，其自身应该承
担部分责任，但超市方也有
保障消费者安全的义务，
“责任怎么划分，只有双方
协商。如果协商不一致，建
议通过司法途径解决。”

事发扶梯目前在正常运行。

涉事超市苏宁家乐福资阳店。

公司财务人员被骗48万元，骗子
竟是自己的老板，但这真的是自己的
老板吗？被骗后她发现，公司群里除
了自己，其他人全是骗子。

3月30日上午，成都市武侯公安
分局玉林派出所民警走进中国科学院
成都分院，给财务人员带来一堂生动
的防电信网络诈骗课。

“此类骗局，骗子先冒充银行工作
人员，将财务人员引入提前准备好的
工作群，以各种骗局制造紧张氛围，使
财务人员认为不需要或是不方便向老
板电话验证，后续骗子会要求转账汇
款。此类骗局专门针对公司财务人
员，极易得手且损失都非常大。”在课
堂上，民警尹地蓉向在场人员剖析了
近期发生的真实案例。

此次反诈骗课堂是玉林派出所专门
针对中科院成都分院的财务人员、安保
人员，以“诈骗类型、典型案例、发案特
点、作案手段、易骗人群、防范常识”为
内容，开展的一次防范电信网络诈骗课

堂进企事业单位活动。在课堂上，民警
提醒财会人员，一定要认真落实财务制
度，对通过短信、微信、QQ等社交账号
通知转账的，一定要电话核实清楚后
再进行转账，以确保资金安全。

电信网络诈骗手段不断翻新，而
财务人员的意识较为薄弱，防范的技
术手段不够完善，通过此类课堂，可以
让大家更深入了解电信网络诈骗的常
见手段，知晓后果的严重性。此外，通
过民警带来的反诈宣传资料、反诈
APP，工作人员还进一步了解到更多
防范知识，强化安全防范意识。

此次反电信网络诈骗课堂进社区
活动是成都市武侯公安分局各派出所
开展的“我为群众办实事”实践板块之
一。下一步，玉林派出所还将继续围
绕“我为群众送法制、我为群众优服务、
我为群众讲防范、我为群众护平安”四
个方面，开展更多的便民、惠民活动，
推进公安队伍教育整顿工作见实效。

华西都市报-封面新闻记者 于婷

公司财务被“老板”骗走48万

民警进企业 带来一堂防电信诈骗课


